i:aMAHAMUNI(;il’A| Pf

- BALSAS-MA
I n Ífl>

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BALSAS

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

INDICAÇAO 326/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legislativa, no
uso de suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art, 109,
ambos do Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à
apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ERICK
AUGUSTO COSTA E SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: QUE SEJA
COLOCADO O NOME DO POSTO DE SAÚDE DO CENTRO AME (SENTINELA) COM O
NOME DO SR, "MANOEL DAMASCENO CAPUCHINHO."

JUSTIFICATIVA:

MANOEL DAMASCENO CAPUCHINHO, foi homem de muitas utilidades para cidade de
Balsas. Foi o melhor mestre de obras em 1955. iniciou a construção do Hospital São José (hoje
São Camilo) por iniciativa da Diocese de Balsas e do Bispo Dom Diogo Parodi, estimado pelos
balsenses por sua dedicação aos mais carentes.

Este hospital foi inaugurado em Março de 1960. Foi um dos primeiros enfermeiros pela
sua coragem e disponibilidade de ajudar, era o mesmo que fazia os colchões do hospital e
muitas casas de centro as quais as paredes são as mais largas.

Casou em Balsas onde construiu sua família de quatorze filhos, os quais foram criados
na educação balsense, sendo que a primeira filha nasceu no dia da eleição que elegeu prefeito
Dr, Rosiveit Moreira Cury (03/10/1958).

Homem que nasceu na Bahia, mas que dedicou a maior parte de sua vida pelo povo
balsense o qual merece que seu nome seja valorizado, desejo de seus filhos que ama também a
sua cidade de Balsas.

Assim, pedimos a esta casa legislativa e aos nobres pares que seja atendida essa
solicitação.

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM ,02 DE
MAIO DE 2022.

'.WVl-íV/
V

FLORIANO RODRIGUES DOS SANTOS

VEREADOR AUTOR (PDT)

wütsEsa:oE_
VEREADORÍCOAUÍ DT)=r.

C.ÍMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ 05.777.13C,'IXX)1-'' '

Rua Dr. José Coelho Noieto. n® 2008, Dairro Polosí -Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail. camarabalsas@gmail.com